
397 CAMERA DEI DEPUTATI a3 NOYEMBRE 1918 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

In, sede legislutiva . . . . . . .  Pag.  1 

In sede referente . . . . . . .  I) 1 

GIUSTIZIA (IV) : 

DIFESA (VII) : 

In sede legislativa . . . . . . .  )) 2 

ISTRUZIONE (VIII) : 
In sede referente . . . . . . .  )) 2 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 3 

GIUSTIZIA (IV) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 23 NOVEMBRE 1962. - Presidenza 
del Presidenle CASSIANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per la grazia e giustizia, 
Mannironi. 

DISEGNO E PROPOSTA D I  LEGGE: 
(( Ordinamento della professione di gior- 

nalista )> (1563); 
PINTUS : (( Dell’ordine dei giornalisti )) 

(1033). 
La Commissione prosegue l’esame dei due 

provvedimenti discutendo il testo degli emen- 
damenti predisposti dal Comitato Ristretto 
al disegno di legge n.  1563, scelto come testo 
base della discussione. 

Dopo interventi del Presidente Cassiani, 
del Sottosegretario Mannironi, del Relatore 
Breganze e dei deputati : Migliori, Schiavetti, 
Kuntze, Comandini, Pennacchini, Amadei 
Leonetto e Andreucci, la  commissione ap- 
prova gli articoli dal 27 al 34 (ad eccezione 
degli articoli 29-bis e 33 temporaneamente 
accantonati) e l’articolo 47, il cui esame era 
stato iniziato nelle precedenti sedute. Sono, 
inoltre, approvati gli articoli 56, 57 e 58. 

I1 Presidente Cassiani rinvia, quindi, il 
seguito dell’esame degli articoli ad altra se- 
duta. 

DIFESA (Vn) 
IN SEDE REFERENTE. 

VENERDÌ 23 NOVEMBRE 1962. - Presidenza 
del Presidente PACCIARDI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato alla difesa, Pugliese. 

IIISEGNO DI LEGGE: 
(( Modificazioni ed aggiunt,e agli artitioli 

dal 714 al 7’17. del Codice della navigazione )J 

(Approvato dalla I l  Commissione pemzunenle 
del Senato)  (3386) (Parere ulln I V  Commis- 
sione). 

I1 Relatore Guerrieri Filippo riferisce am- 
piamente sul disegno di legge sottolineando 
l’opportunità che sia chiarito che, cluandr: si 
parla di direzione di atterraggio, si intende 
riferirsi anche alle zone di avvicinamcn l o  
degli aerei. 

I1 Sottosegretario di Slato alla difesa, Pu- 
gliese si dichiara d’accordo sulla necessitk 
espressa dal Relatore. 

La Commissione delibera quindi di espri- 
mere parere favorevole raccomandando, -per 
altro, l’adozione .dei criteri esposti dal Rela- 
tore. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
PETRUCCI:. (1 Limiti di etk per la cessa- 

zione ‘dal servizio degli. ufficiali, sott’ufficiali 
e guardie del Corpo della guardia di finanza )) 

(2812) (Parere nlla VZ Com>mzssione). 
I1 Relatore Leone Raffaele riferisce su l  

provvedimento. Dopo l’intervento dei depu- 
tati Corona Giacomo, Messe, Caiati, Boldrini 
e del Sottosegretario di Stato alla difesa Pu- 
gliese, la Commissione delibera di esprimere 
parere contrario alla pi’oposta di legge, fatta 
eccezione per i limiti di et8 per il grado di 
iniiggiore, di cui raccomanda l’elevazione ad 
anni 57. 

PROPOSTA D I  LEGGE : 
PREZIOSI COSTANTINO : (( Estensione ai 

pnlombttri, soniniozzutori e loro guide del 
pe~.~sonale civile e salariato di ruolo e non di 
~ ~ i c j l o  del Ministero della difesa, delle di- 
sposizioni dell’articolo 1 della legge 7 otto- 
bre 1967,. n .  969 )) (Urgenza)  (1955). 

I1 Reliilore Leone Raffaele svolge la rela- 
.zione e prospetta‘ l’opport.unit8 che il Mi- 
nisLei.o della difesa proceda ad uno studio 
approfondito del problema, anche allo scopo 
cli determinare ‘l’esatto onere finanziario del 
provvedimento. 

I1 Sot,tosegretario di Stato alla difesa Pu- 
glicse assicura il Relatore che si provveder& 
nel Senso da lui auspicato. 

Il seguito della discussione della proposta 
di legge è, ciuindi, liinviato ad Altra -seduta. 



- 2 -  . .  

PROPOSTA DI TXGGE: 
BELOTTI e ROSELLI : ((1)isposizioni in- 

legrative della legge 18 gennaio 1952, n. 43, 
sul ~eclutainento dei commissari di leva )) 

(Uryenea) (3754). 
I1 Relatore Caiati riferisce sul provvedi- 

inen t u  dichiarandosi favorevole all’approva- 
zione dell’articolo unico nel testo suggerito 
dalla Commissione Affari Costituzionali, che 
prevede 1 ’inserzione dei Commissari di leva 
nella carriera direttiva del Ministero della 
difesa; conservando, peraltro, il limite di 
età di anni 65. 

I1 Sottosegretario di Stato alla difesa Pu- 
gliese dichiat-a di rimettersi alle decisioni 
che la Coininissione vorrà prendere in pro- 
posito. 

Su proposta del Relatore, la Commis- 
sione - delibera, quindi, di chiedere che il 
provvedimento le venga assegnat,o in sede 
1 egislativa. 

. . .  

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDi 23 NOVEMBRE 1962. - Presidenza 
del Presidente PACCIARDI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato alla difesa, Pugliese. 

IIISEGNO D1 LEGGE: 
C( Norme in materia di allestiinenti di- 

fensivi sulle navi mercantili ) ) .  (Approvato 
dalla IV Coilzinissione permanente del Se- 
nalo) (4186). 

I1 Relatore Caiati riferisce favorevolniente 
sul provvedimento sottolineandone l’oppor- 
tunith. 

Intervengono i deputati : Leone Raffaele, 
che ritiene debbano essere sentiti anche gli 
armatori affinch6 gli apprestamenti difensivi 
sulle navi mercantili’ non intervengano a sna- 
turare la funzione a cui tali navi sono desti- 
nate; Corona Giacomo, che afferma essere 
sufficiente la sorveglianza in proposito eser- 
citata dagli organi del Ministero della marina 
mercantile e Boldrini, che ritiene sostanzial- 
mente fondate. nel merito le perplessitk 
espresse dal deputalo Leone Raffaele. 

I1 .Relatore Caiat.i riafferma la validith. del 
piwvedimento sottolineando che esso ri- 
gu;trda particolarmente le navi costruite per 
conto di una Amministrazione dello Stato o 
ad essa appartenenti. 

I1 Sottosegretario di Stato alla difesa, Pu- 
gliese, precisa che il disegno di legge è di- 
retto solo a fornire tutte le navi delle attrez- 
zature difensive essenziali e ne raccomanda, 
-cjuindi, l’approvazione. 

I1 deputato Bei Ciufoli Adele, per dichia- 
razione di voto, preannunzia che la sua parte 
politica si asterrà nella votazione del provve- 
dimento. 

La Commissione approva i singoli arti- 
coli del disegno di legge che è, quindi, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 

D I S E G N O  DI L E G G E :  
(( Conferimento del rango di generale 

di ccrpo d’armata ai generalj di divisione 
dei Carabinieri e della Guardia di Finanza 
che abibano retto, rispettivamente, la cari- 
ca di vice comandante generale dell’hrma e 
di coinandante in seconda del Corpo )) ( M o -  
d@cuto dalla IV  Comtm’ssione permanente 
del Senccto) (3682-B). 

I1 Relatore Caiati riferisce sulle modifi- 
cazioni apportate dal Senato al provvedimento 
e si dichiara favorevole alla sua approvazione 
nel testo emendato. 

Il deputato Amiconi sottolinea . l’oppor- 
tunità delle modifiche introdotte, già fatta 
rilevare dalla sua parte politica allorquando 
la Cominissione esaminò il provvedimento. 

111 Sottosegretario di Stato alla d.ifesa Pu-  
gliese, si dichiara favorevole all’approvazio- 
ne del provvedimento nel testo pervenuto 
dal Senato. 

L’artico1.0 unico .del disegno di legge vie- 
ne, quindi, votato a scrutinio segreto ed ap- 
pro17ito. . 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE REFERENTE. . 

V E N E R D ì  23 NOVEn’LBRE 1962. - .  PTeSidenZU 
del Presidente E R M I N I ,  andi del V i c e p e -  
sidente MALAGUGINI. - Interviene il Sotto- 
segretalaio d.i Stato alla pubblica istruzione, 
Magri. 

DISEGNO DI L E G G E :  . .  
Istituzione e ordinamento della scuola 

inedia statale (Approvato  dal Senato)  .(4160). 
I1 deputato Sciorilli Borrelli, riferendosi 

al testo in  esame, afferma che esso rappre- 
senta un regresso rispetto alla formulazione 
della competente Commissione del Senato, 
ove si dava al diploma di licenza media va- 
lidità di accesso a tutti gli istituti secondari, 
e ciò pey la qualificazione del latino come ele- 
mento differenziatore. Ritiene invece che.  la 
nuovil scuolit media debba dare un  insegna- 
mento culturale, uguale per tutti i ragazzi 
diigli 11 ai 14 anni, senza differenziazione di 
indirizzi, e idoneo di  fare acquisire al: ra- 
gazzo un  patrimonio di contenuto ben defi- 
nito; è pertanto contrario a una scuola di  as- 
saggio quale è stata definita da alcuni. 

In particolare esprime le sue perplessità 
circa il sistema previsto per integrare lo stu- 
dio del latino, se non prescelto nel terzo anno 
della scuola media, nonché sulla situazione 



- 3 -  

contraddittoria determinata dalle norme in- 
trodotte per l’accesso dei diplomati del liceo 
scientifico alle Facoltà universitarie. 

I1 Relatore Scaglia ed il Sottosegretario 
di Stalo Magri intervengono a tal punto, pre- 
cisando che le norme in questione sono intese 
a superare le obiezioni circa il carattere di- 
scriminante dell’insegnamento del latino, an- 
bicipmdo anche, parzialmente, la riforma de- 
gli studi di grado superiore. 

I1 deputato Sciorilli Borrelli conclude, poi, 
affermando che le att,ual.i carenze dell’edilizia 
scolastica e del personale rendono ipotetica 
l’attuazione della nuova scuola media, che 
comunque si presenta insufficiente, in quanto 
isolata da una riforma organica e priva di 
una struinentazione adeguata di programmi. 

Il deputato Codignola afferma che il pro- 
getto di scuola media., attualmente all’esame, 
rappresenta un decisivo superamento dell’at- 
tuale situazione scolastica, che vede coesi- 
stere quatt,ro tipi diversi d’insegnamento nel- 
l’et8 da 11 a 14 anni, e consente l’attuazione 
di una scuola unica aperta a tutti i giovani 
di tale et8, secondo il dettato costituzionale 
e le migliori correnti pedagogiche. Tale solu- 

zione perniette di superare gli ostacoli di na- 
tura politica finora frapposti, ed egli ritiene 
che proprio i punti più criticati del testo 
siano quelli che consentono tale superamento. 

Circa il piano di studi della nuova scuola 
inedia, individuata l’esistenza di un nucleo 
fondamentale comune di materie, inteso a 
dare una educazione di base, il deputa.to Co- 
dignola ritiene che la presenza di matirie 
facoltat,ive sia preferibile al sistema opzio- 
nale, in quanto si evita .una differenziazione 
al livello della scuola media, pur consentendo 
un orientamento attitudinale. Accennato al 
problema dei programmi, per i quali sugge- 
risce l’ausilio di un comitat.0 di esperti, l’in- 
t.ervenuto ritiene che la forma e i limiti del- 
l’insegnament,o del latino tolgano ogni carat- 
tere discriminante al medesimo. Conclude, 
quindi, facendo presente che, pur non rite- 
nendo esaurita la problematica connessa con 
la nuova scuola, non sarebbe disposto ad 
accettare modifiche nel testo che possano com- 
promettere l’esito finale del disegno di legge. 

I1 Presidente Ermini, dopo vari interventi 
sull’ordine dei lavori, rinvia il seguito del- 
l’esame a martedì prossimo. 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Giustizia) 

Martodì 27 novembre, ore 17,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Segzcito della discussione del disegno e 
rlelbcc proposta d i  legge: 

Ordinamento della professione di giorna- 
lista (1’663); 

PTNTUS : Dell’ordine dei giornalisti (1033); 
- Relatore : Breganze. 

Seguiio delln discussione del disegno 
di legge: 

Ist,ituzione di Cor t i  d’onore (1562) - Re- 
latore : Migliori. 

Seguito della disczcssione delle pyropo- 
sle di legge: 

COLITTO : Modifica dell’articolo 49 della 
legge 8 gennaio 1952, n. 6, riguardante l’isti- 
tuzione della Cassa nazionale di previdenza 
e di assistenza a favore degli avvocati e dei 
procuratori (1011); 

PALAZZOLO: Modifiche alla legge 8 gen- 
naio 1952, n. 6, sull’istituzione della Cassa 
nazionale di previdenza e di assist,enza a fa- 

.. -. - 

vore degli avvocati e dei procuratori (Urgen- 
za )  (2632); 

BOIDI ed altri: Nuove norme in materia 
di previdenza e di assistenza forense (3701); 

SPADAZZI: Previdenza e assistenza per i 
patrocinatori legali (4048); 

- Relatore : Amatucci. 

Discussione della proposta d i  legge: 
RESTA e BRUSASCIA: Disposizioni per la 

lutela del titolo della professione di geologo 
(2334) .- Relatore: Cocco Maria - (Parere 
dellu V1II e delln X l I  Comimissione). 

VlTI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Martedi 27 novembre, ore 17. 
I N  SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame del disegno d i  legge: 
Isiiluzione e Ordinamento della scuola me- 

dia stat.ale (Approvato ilal Senato) (4160) - 
Relatore: Scaglia - (Parere della I e della 
V Commmdssione) . 

c - 
TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenzicito per b n  stampa alle ore 19,15. 


